هر یک از کشورهای غربی اهداف خاصی را در ژئوپلیتیک ایران دنبال می‌کردند؛ از جمله می‌توان به توجه آنها به موقعیت گذرگاهی ایران و بازار مصرفی قابل توجه در ایران با توجه به متغیر جمعیت، منابع خام و نفتی ایران، اشاره کرد. از نظر آنها، ثبات و امنیت در گرو امنیت ملی ایران بود (فاضلی‌نیا، ۱۳۸۵: ۲۳). با خروج نیروهای نظامی انگلستان از منطقه خلیج فارس در سال ۱۳۵۰ شمسی (۱۹۷۱ میلادی)، امریکا حفظ امنیت منافع غرب را در این منطقه عهده‌دار شد. امریکا این وظیفه حراست از منافع غرب را در ابتدا براساس دکترین نیکسون - کسینجر با انتخاب شاه ایران به‌عنوان ژاندارم منطقه به انجام رسانید (الهی، ۱۳۸۶: ۲۹۱).

مسئله انتقال نیرو به‌منظور یورش سریع نظامی در مناطق مختلف جهان و به‌ویژه خلیج فارس برای حفظ منافع امریکا و غرب در سیاست دفاعی امریکا از دهه ۱۳۴۰ شمسی (دهه ۱۹۶۰ میلادی) مورد بحث بوده است. بحران انرژی سال ۱۳۵۲ شمسی (۱۹۷۳ میلادی) این موضوع را وارد مرحله جدی‌تری ساخت که تبلور آن را در فرمان شماره ۱۸ ریاست جمهوری می‌توان مشاهده کرد. وقایع بین‌المللی سالهای ۱۳۵۸ - ۱۳۵۹ شمسی (۱۹۷۹ - ۱۹۸۰ میلادی) زمینه کافی برای اقدام عملی در این زمینه را برای امریکایی‌ها ایجاد کرد. به دنبال این تحولات در ۱۱ اسفند ۱۳۵۸ شمسی (اول مارس ۱۹۸۰ میلادی) مرکز فرماندهی نیروهای واکنش سریع تحت فرماندهی آمادگی امریکا تأسیس شد. در دی ۱۳۶۱ شمسی

(ژانویه ۱۹۸۳ میلادی) نیروهای واکنش سریع از فرماندهی آمادگی جدا، و به مرکز فرماندهی امریکا تبدیل شد که مستقیماً به وزیر دفاع گزارش می‌دهد (الهی، ۱۳۸۶: ۲۹۷).

ایجاد جبهه پایداری عرب

جبهه پایداری عرب، الجبهه الصمود، (Steadfastness The Front of Arab) با شرکت کشورهای الجزایر، سوریه، لیبی، عراق، یمن جنوبی و سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) در اعتراض به روند سازش مصر و رژیم غاصب صهیونیستی تشکیل شد.

اعضای جبهه، ملت و توده‌های مبارز عرب به‌دلیل تداوم مبارزه برای آزادسازی سرزمین‌های اشغالی عربی و بازیابی حقوق مردم فلسطین در آزادسازی سرزمین غصب‌شده‌شان و تعیین حق سرنوشت آینده خود اعلام شد (حافظ‌نیا، ۱۳۸۴: ۴۱). با آغاز جنگ رژیم بعثی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ میلادی (۳۱ شهریور ۱۳۵۹ شمسی)، اعضای جبهه پایداری عرب مواضع مختلفی را اتخاذ کردند. الجزایر، یمن جنوبی و سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) با اعلام بیطرفی در جنگ از موضعگیری صریح در برابر جنگ رژیم بعث عراق علیه جمهوری اسلامی ایران طفره رفتند؛ اما، سوریه آشکارا و لیبی با صراحت کمتر به حمایت از ایران برخاستند و حمله نظامی ارتش بعثی عراق را محکوم کردند.